b) Item Festum Commemorationis SS. Reliquiarum in locis quibus idem Festum pro aliqua Dominica, sub ritu dupli minori vel maiori, iam indultum est, in postremum celebrari adhuc potest, die quinta mensis novembri fixe adsignata.

c) Si aliquod festum Ecclesiae Universalis, seu Beatae Mariae Virginis, sive Sanctorum, sub ritu dupli minori vel maiori, alicubi die

Dominica concessum fuerit celebrari, a modo in die sua omnino reponendum est¹.

c) Quoad missam audiendam²:

I) Ut fideles huic satisfaciant paecepto, ex integrō [vel saltem ab Evangelio ad consummationem calicis] unam missam audire debent.

II) Quamvis, ad moralem paecepti finem plenius assequendum, ut in quantum fieri potest, in paroeciae ecclesia, et quidem, missae paroeciali intersint fideles quam maxime adhortandi, attamen illi quoque qui privatam et in aliis Ecclesiis et oratoriis publicis audiunt missam huic obligationi satisfacunt.

III) Ad conscientiae absolvendum debitum requiritur intentio ac personalis seu realis paesentia, quae, tamen, dummodo sacerdotis actionem caeremonialibus ex signis et a longinquō, oculis vel auribus, sequi possit, etsi [ratione concursu] in Ecclesiae sacroto quis commoretur, haberī potest.

IV) Aegritudinis, officii, et longinquitatis [quae saltem a 2 kilom. et etiam minus ob coeli inclemētiam, esse debet] causa et ita porro, sufficit ut non tantum uti sacramentalis confessionis minister, sed uti Parochus, unum alterumve fidelem peculiaribus in casibus dispensare ipse possit.

429. — Quoad servilia opera in diebus dominicis ac festis a fidelibus omittenda, plura fundamentalia principia recolenda sunt, quae ita ex theologia morali³ excerpimus:

A) Paeceptum abstinendi ab operibus, tum opera servilia, tum forensia, non vere liberalia ac communia, respicit.

B) Huius paecepti obligatio [per integrum diem a media nocte usque ad mediam noctem] ex genere suo, gravis est, et qui sive continuo, sive interrupte per trinas circiter horas servilibus impendat operam, gravem in culpam incidunt. — De forensibus vero, non tam ex quantitate temporis, quam ex operis qualitate proprie sumpta iudicandum est.

I) Quae certo ex servilibus operibus censenda sint sequentia dicent:

a) opera ruralia ut arare, fodere, serere, metere, etc.;

b) opera mechanica ut coementaria, ferraria, lignaria, sartoria, tutoria, textoria, sculptoria, typographica ars, etc.;

c) labores operariorum in fabricis, fodinis fusoris, excavationibus mineraliis, etc.;

d) leves labores manuales, etsi exigua corporis fatigatio egeant, ut rosaria, scapularia, flores artificiales conficere, ac rosas decerpere pomaque decorticare.

II) Ex forensibus negotiis certo prohibentur:

I) Actus iudiciales qui sive causa civilis, sive saecularis, sive ecclesiastica cum strepitu fiunt, qui et annullantur⁴. Quod si strepitus absit, minime vetantur.

2. Actiones civiles seu mercatus, ut publicae nundinae, et mercandi actus, nimirum emptionis, venditionis, locationis non solum prohibentur, sed etiam

¹ S. R. C. 9 febr. 1912.

² Cfr. Noldin, *De Paeceptis Dei et Ecclesiae*, n. 268 et seq.

³ Id. Ibid.

⁴ Cfr. *Conquestus* 5, *De Feriis* II, 9;

Benedict. XIV, *Ab eo tempore*, 5 nov. 1745, n. 26.

annullantur. — Attamen, ex hodierna consuetudine, nundinae annuae, in quibus res quae pridie in locum nundinarum afferuntur, ubi consuetudo adest, diebus festis licitae sunt. — Nundinae hebdomadariae¹ adeo vetantur semper ut [in quantum magistratus haud impedit, quo in casu, necessitatis caussa, fideles excusantur] si in festus diem incident, anticipari vel postecipari debeantur.

3. Ventiones:

a) publicae quibusdam in locis, divinis peractis, toleratae, per se illicitae habendae sunt;

b) Privatae ventiones vero, non solum illarum rerum ad usum quotidianum pertinentium, sed etiam aliarum, etsi multum requirant temporis, ex consuetudine, licitae sunt. Attamen ventiones in officinis publicis peragenda prohibentur; quo fit ut, nisi alicubi contraria consuetudo vigeat, diebus festis, officinas suas claudere mercatores debeant.

4. Contractus:

a) solemnis ventionis, emptionis, locationis etc., qui, scilicet, cum instrumentis a notariis confectis, et cum auctoritate publica fiunt, nisi contraria invaluerit consuetudine, diebus festis prohibentur.

b) Privati contractus ventionis qui sine instrumentis publicis, privata auctoritate fiunt, ex universali consuetudine permittuntur. Sic diebus festis, passim, conductur operari, emuntur ac venduntur bestiae, locantur domus et similia.

III) Opera dubia sunt delineare, sculpere, acu et poenicillo pingere, photographia parare, molere [quod tamen si molendum aqua, vento, vel electrica vi agitur, consuetudine accidente, permitti potest] ac typographicam artem exercere, in qua tamen tyorum coadunatio, nisi in publica officina a multis fiat, permitti potest.

IV) Opera certo liberalia sunt: litterarum et iuris studio vacare, docere, canere, musicalia instrumenta pulsare, delineare, scribere ac transcribere [etiam mechanicas], choreas agere, etc.

V) Opera certo communia, etsi cum magna corporis defatigatione fiant, non prohibentur, ac talia sunt: pedibus, equo, navi ac curru iter facere, venari, aucupari, arundine vel parvis retibus piscari.

c) Attamen et causae ab abstinentia laboris excusantes habentur quae, in pietatis ac necessitatis² dispescuntur. Idcirco:

I) Ratione pietatis opera servilia quae proxime ad divinum cultum ordinantur et ex illis quae ad hoc remote tantum spectant uti ornamenta pro Ecclesiis atque pauperibus conficeret³, permittitur.

II) Ratione propriae necessitatis ab hoc praecepto eximuntur:

a) famuli qui ab hero laborare coguntur, nec facile alium dominum invenire possunt;

b) pauperes, qui alias se ac suos haud sustentare valeant;

c) matresfamilias, quae proprias ac suorum vestes, alii diebus, haud reficere possint;

d) ancillae, quibus ut vestes suas resarcire ac lavare possint, per hebdomadam non conceditur;

¹ Cfr. S. Alph. III. 365; Genicot, I. 325, 11.

² Cfr. Liceat 3, et Conquestus 5, de Feriis II, 9.

³ Cfr. Genicot, I, n. 337.

e) operarii proprium hortum colentes, si per hebdomadam extra domum laborare debeant;

f) agricultae, urbem petentes ut quae necessaria sunt sibi comparent, dummodo alii diebus id agere non possint;

g) agricultae, qui ob praeteritam vel imminentem pluviam, foenum vel segetes vertunt, ligant, vehunt, fructus decerpunt, ac similia.

III) Ratione necessitatis alienae excusantur a peccato:

a) sutores confidentes vestes necessarias ad funera, vel ad nuptias sequenti in die peragenda, in quo tamen cum his qui consuetudinem laborandi in festis teneant, severe habendum;

b) misericordiae opera in pauperum subsidio exercentes, ut vestes confidere, ligna advehere, dummodo, ratione propriae necessitatis, id pauperes agere non possint;

c) fabri qui operariorum instrumenta sequenti in die utenda reparant;

d) urgentibus necessitatibus inservientes, ut in extinguidis incendiis, vel alio publico infortunio.

IV) Ratione communis necessitatis, ab hoc praecepto eximuntur:

a) pistores tum ratione consuetudinis, tum ratione necessitatis panem ac placenta confidentes;

b) laniones qui animalia occidunt ac exoriant, dummodo pridie id fieri non possit;

c) publicam ac prophanam solemnitatem parantes, ex. gr. ob adventum Principis, victoriam celebrandam, necessaria confidentes.

V) Tandem ratione consuetudinis licet:

a) parare cibos, lectos sternere et vestes scopulis mundare;

b) barbitonibus barbam radere ac capillos tondere;

c) currus vel navigia onustaducere;

d) labores leves perficere qui, quamvis per se serviles, attamen si privatim habeantur, ex consuetudine, liciti esse possunt.

430. — Sed si in his binis praeceptis observantia, haud sedula Pastoris vigilantia accedat, haec omnia recoluisse quid proderit? Quapropter ad utraque quod attinet:

a) Quae et quanta ex horum praeceptorum neglectu, christiana observantiae universae ac fidelibus omnibus, immo et societati civili gravissima proveniant detimenta, attente Pastor consideret, et, data occasione, dilecto gregi suo recolere ac inculcare ne omittat. In quo praecepto, tamen, publice explanando, ne potiusquam ad eius observantiam, ad eius negligentiam, sensim sine sensu, fideles pertrahantur, casuisticorum distinctiones ac epikeiae devitandae quam maxime.

b) Quantum in se est, causas omnes quibus huius praecepti observantia in discrimen adduci potest, sedulo eliminet Pastor, atque a coeteris omnibus devitari curet. Quapropter:

I) Ut saltem dum sacra peraguntur officia [ut in complurimis, quamvis haereticorum, Gentibus, lege statutum est] mercatorum om-

nium officinae ementibus ne praesto sint [etiam, si opus est et a lege concessum, brachii saecularis auxilio adhibito] Pastor curabit. Ad quod vero ac ubique expeditius assequendum, ab his tantum negotiatoribus qui in diebus festis venditionem recusant, emere mercem, et ut idem fideles praestent prudenter ipsis suadere, praestabit quam maxime. Complurimi, enim, quae conscientia vetat, pecuniae tantum caussa servant.

II) Ut, saltem, dum sacra habentur officia, cauponae, coffei domus, publicae choreae aliisque publici ludi et similia fidelibus ne pateant sedulo curabit Pastor, qui si in re segniter se habebit, plura, quam maxime lugenda, sibi ac dominico gregi comparabit.

c) Laicales Consociationes ac Sodalitates illae quibus, tum directe, tum indirecte, festorum observantiae consultur, in quantum licet ac Ordinarius sinit, adiuventur. Quamvis, enim, hae haud semper catholico sub nomine veniant, nec catholicam rem adamussim foveant, attamen, ubi melius obtineri nequit, a servilibus saltem operibus abstinentiam, harum ope, assequi licet, quo facilius ad divina officia fideles pertrahuntur.

d) Ubi opicia habeantur, quaedam cum eorum Moderatoribus inire statuta, quibus [in quantum licet] festorum observantia in tuto ponitur, praestabit. Cum his, enim, mala discordia, saepe nimis, nil aliud prodest quam ad huius coeterorumque praceptorum, ex operariorum et dominorum parte, neglectum fovendum, ut quotidiana experientia docet.

e) Prophanas vero Peregrinationes illas, in festis, solatii caussa, a quibusdam Sodalitatibus indici consuetas, prudenter compescat et ut saltem antequam ipsis indulgent dominicali paecepto, in tempore, socii satisfaciant, sedulo curabit Pastor. Quapropter antequam a paroecia ipsi discedant, adeo matutino tempore unius missae celebrationem decernat, ut volentibus praesto sit. — Si vero ab alia paroecia huiusmodi generis commeationes in propriam habeantur, missarum ordinem adeo componat ut, in quantum licet, S. S. Sacrificio adsistentia in tuto ponatur. Ad Dei et Ecclesiae legem conficiendam, hisce in die festo publice initis solatiis, malarum sectarum asseclas uti, pro certo Pastor teneat.

f) Ne vero sanctificationis dies in perversionis tempus immutetur, quantum a cauponum, chorearum, tripudiorum aliorumque scandalorum complurimis occasionibus ac praetextibus, quae cum Ecclesiae mente haud conciliari possunt, frequentandis fideles deterrendi sint [quin honesta ipsis desint solatia] non est cur Pastori repetamus. Si, enim, et

coetera pietatis officia festiva fideles praestarent, quin haec omnia omitterent, nec Dei servitio, neque proprio spirituali bono ipsi consularent. Quapropter festorum observantia paecepta in sua genuina mente explananda fidelibus est; quod nemo intelligat de majore quadam inertis otii usura, multoque minus de cessatione, qualem multi expetunt, fautorice vitiorum et ad effusiones pecuniarum adiutrice, sed omnino de quiete operum per religionem consacrata... Haec maxime natura atque haec caussa quietis est in dies festos capienda¹.

g) Ne oblivioni locus sit, quolibet die dominico, de quibusdam intra hebdomadam occurribus festis, fideles admonendi sunt.

h) Quamvis [ut diximus] qualibet in Ecclesia ac rite constituto oratorio privato, festivo missae paecepto satisfacere fideles possint, attamen, ut, in quantum fieri potest, in ecclesia paroeciali idem ipsi praestent eos suadeat Parochus, ne paroeciae negligendo iter, quae eius coetera sunt iura fidelibusque officia nimis facile ab ipsis posthabentur. Ex hac, enim, consuetudine, paroecialis vitae interitum, ut plurimum, oriri, quotidiana experientia docet. Igitur, ut et bono exemplo fideles coeteri sint, ut ordinario more vel saltem interdum hoc ipsi praestent, comiter, prudenter [quibuscumque iniuriam devitando] eos moneat Pastor. Haec omnia praesertim de paroeciali missa locum obtinent, in qua, gregi suo dilecto sermonem faciens Parochus, ad christianam observantiam fideles incitat, ac de peculiaribus infra hebdomadam tum festorum, tum ieuniorum, tum indulgentiarum recurrentibus diebus, eos admonet, ac matrimoniorum denunciations publice populo proclamat.

i) Ad complurimas in re fidelium paeavandas excusationes, sequentes industrias pae oculis Pastor habeat:

I. Diebus festis, dum licet, adeo tot missae in Ecclesia habeantur, quot generales fidelium condiciones postulant, ut commode ipsis interesse possint.

II. Hae missae aptis costituantur horis seseque inter satis procul, et si quidquid in re immutandum foret, ne deceptioni locus sit, antecedenti in festo, publice ac, ut plurimum, voce commoneantur fideles.

III. Ne sacerdotes celebrantes, potiusquam utilitati, fastidio ac detimento fidelibus sint, in sacris peragendis expeditius quam in diebus ferialibus se habeant, quin tamen in missae celebratione horae trientem [20 min.] minuant, ac sacras caeremonias quoquomodo pessundent. Ex diversa, enimvero, agendi ratione, complurimas mussitationes, immo,